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ARTERINIO KR AUJO SPAUDIMO ĮTAKA TINKL AINĖS 
PERIPAPILINIŲ KAPILIARŲ TANKIUI SERGANT  
METABOLINIU SINDROMU

Autorė. Eglė ŽULPAITĖ, IV kursas.

Vadovė. Lekt. Ieva ŠIMKIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, Ausų, nosies, 
gerklės ir akių ligų klinika.

Tikslas. Įvertinti arterinio kraujo spaudimo rodiklių sąsajas su tinklainės peripa-
pilinių kapiliarų tankiu metabolinį sindromą turinčių ir neturinčių pacientų grupėse.

Metodai. Į analitinį skerspjūvio tyrimą įtraukti metabolinį sindromą turintys ir 
neturintys pacientai iš Širdies ir kraujagyslių prevencinės programos, kurie kreipėsi į 
VUL SK prevencinės kardiologijos skyrių ir kuriems atlikta optinės koherentinės tomo-
grafijos angiografija (OKTA). Vertinti administraciniai (lytis, amžius), klinikiniai (sistolinis 
ir diastolinis arterinis kraujo spaudimas (AKS), liemens apimtis, gliukozės koncentracija 
plazmoje nevalgius, DTL cholesterolio, trigliceridų koncentracijos serume) ir OKTA 
(kraujagyslių tankis 3,4 mm skersmens srityje aplink regos nervo diską dešiniosiose 
akyse) duomenys. Statistinė analizė atlikta IBM SPSS Statistics, Microsoft Excel pro-
gramomis. Kiekybinių kintamųjų normalumui įvertinti naudotas Shapiro-Wilk, dviejų 
nepriklausomų grupių palyginimui – Mann-Whitney U testai, ryšiui tarp kiekybinių 
kintamųjų – Spearman koreliacijos koeficientas. Sudarytas tiesinės regresijos modelis. 
Skirtumai laikyti statistiškai reikšmingais, kai p<0,05.

Rezultatai. Tyrime dalyvavo 134 pacientai (54 turintys metabolinį sindromą, 
amžiaus vidurkis 52,00±6,58 metai ir 80 neturintys, amžiaus vidurkis 51,38±4,87 me-
tai). Moterų grupėse buvo atitinkamai 44,44 proc. ir 52,5 proc. Peripapilinių kapiliarų 
tankio (%) mediana tiriamojoje grupėje buvo mažesnė nei kontrolinėje, atitinkamai: 
58,83 (IQR: 3,35) ir 59,17 (IQR: 2,95). Kapiliarų tankių medianų skirtumas tarp grupių 
statistiškai reikšmingai nesiskyrė (p>0,05). Tiesinės regresijos modelyje, koreguotame 
pagal amžių ir lytį, visoje tiriamųjų imtyje didesnis sistolinis ir diastolinis AKS buvo 
susijęs su mažesniu peripapilinių kapiliarų tankiu (sistolinis: β=-0,025, diastolinis: 
β=-0,045), sąsaja su diastoliniu AKS buvo statistiškai reikšminga (p=0,048). Tarp 
metabolinį sindromą turinčių pacientų didesnis diastolinis AKS buvo statistiškai reikš-
mingai susijęs su retesniu peripapilinių kapiliarų tankiu (β=-0,126, p=0,021, 95 proc. 
PI (-0,232, –0,020)). Kontrolinėje grupėje statistiškai reikšmingų sąsajų su sistoliniu ir 
diastoliniu AKS nenustatyta (p>0,05).

Išvados. Nors peripapilinių kapiliarų tankis tarp grupių reikšmingai nesiskyrė, di-
desnis AKS, ypač diastolinis, buvo susijęs su retesniu kapiliarų tankiu. Stebėta ryškesnė 
sąsaja tarp pacientų, turinčių metabolinį sindromą, galėtų rodyti didesnį šių pacientų 
regos nervo mikrokraujotakos pažeidžiamumą.

Raktažodžiai. Arterinis kraujo spaudimas; metabolinis sindromas; optinės kohe-
rentinės tomografijos angiografija.
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